
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,498 2,498 0

2.학생복지/교육격차 해소 65,153 55,594 9,559

1.급식 관리 34,963 29,952 5,011

1.학교급식운영 34,963 29,952 5,011

1.급식재료구입비 30,250 25,512 4,738

1.급식용식재료비 30,250 25,512 4,738
급식식재료비  경정12,541,000원-기정

12,891,000원=
-350,000

(성립전)친환경농산물  경정913,000원-기

정653,000원=
260,000

(성립전)무료급식비  경정16,796,000원-기

정11,968,000원=
4,828,000

2.급식운영비 2,206 2,106 100

1.일반수용비 806 706 100
급식소모품구입  경정626,000원-기정

526,000원=
100,000

4.대체인건비 1,573 1,400 173

1.기간제직원인건비 1,573 1,400 173
조리원대체인건비  경정1,573,000원-기정

1,400,000원=
173,000

2.보건 관리 7,682 8,838 -1,156

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,919 3,360 -441

2.학생 건강검사 299 380 -81

1.교육운영비 299 380 -81건강검사  -12,860 -12,000

구강검사  -40,000 -40,000

소변검사  -29,320 -29,000

3.응급학생후송비 100 400 -300

1.교육운영비 100 400 -300부상학생후송 및 치료비  -300,000 -300,000

4.교직원 응급처치 교육 420 480 -60

1.일반수용비 420 480 -60교직원 응급처치교육  -60,000 -60,000

2.학교환경위생관리 4,763 5,478 -715

3.방역관리 0 715 -715

1.일반수용비 0 715 -715
교사동및식생활관소독  경정0원-기정

715,000원=
-715,000

3.교육격차 해소 19,628 13,924 5,704

1.급식비지원 16,796 11,968 4,828

1.급식비지원 16,796 11,968 4,828
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1.학생지원금 16,796 11,968 4,828
(성립전)농산어촌무료급식비  경정

16,796,000원-기정11,968,000원=
4,828,000

2.누리과정비지원 2,832 1,956 876

1.누리과정비지원 2,832 1,956 876

1.학생지원금 2,832 1,956 876
(성립전)유아학비지원금  경정2,832,000원

-기정1,956,000원=
876,000

3.기본적 교육활동 101,345 94,912 6,433

1.교과 활동 77,687 66,898 10,789

1.교과활동지원 3,578 4,130 -552

1.기초학력지도 1,311 1,410 -99

2.교육운영비 411 510 -99적성검사비  -99,000 -99,000

2.학생생활지도 342 445 -103

1.운영수당 117 220 -103학생생활지도운영  -73,870 -73,000

강사비  -30,000 -30,000

3.학생자치활동 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300학생자치회 활동  -300,000 -300,000

4.다문화교육 125 175 -50

1.운영수당 100 150 -50강사비  -50,000 -50,000

5.예술교과활동 2,088 2,200 -112

1.교과운영 2,088 2,200 -112

1.운영수당 1,888 0 1,888
(성립전)예술교과 운영 강사비  100,000원

×20회=
2,000,000

예술교과 운영 강사비  -112,000 -112,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000(성립전)교과운영물품구입  -2,000,000 -2,000,000

6.특수교육교과활동 1,000 900 100

2.특수교육대상자 치료지원비 700 600 100

1.교육운영비 700 600 100(성립전)치료지원비  100,000 100,000

7.유치원교과활동 56,868 45,515 11,353

1.교과운영 7,160 7,960 -800

2.운영수당 300 500 -200
보결수업관리  경정300,000원-기정500,000

원=
-200,000

4.학습준비물 2,600 3,200 -600
교재교구확충  경정2,600,000원-기정

3,200,000원=
-600,000
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3.방과후과정 40,596 26,784 13,812

1.기간제교원인건비 25,219 12,118 13,101
(성립전)시간제기간제교사인건비  경정

21,107,030원-기정10,507,000원=
10,601,000

(성립전)시간제기간제교사초과근무수당  

경정1,557,000원-기정640,000원=
917,000

(성립전)명절휴가비(목)  1,583,000원×1

회=
1,583,000

4.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)맞춤형복지비(목)  250,000원×1

회=
250,000

5.교육운영비 7,458 7,098 360
방과후과정물품  경정2,178,000원-기정

1,818,000원=
360,000

6.기간제교원법정부담

금
2,522 1,261 1,261

(성립전)시간제기간제교사4대기관부담금  

경정2,522,000원-기정1,261,000원=
1,261,000

7.기간제직원법정부담

금
0 1,400 -1,400

시간제기간제교사 4대기관부담금  경정0원

-기정1,400,000원=
-1,400,000

8.비품구입비 522 282 240
유치원카시트구입  경정522,000원-기정

282,000원=
240,000

5.행사운영 1,866 2,080 -214

1.교육운영비 1,866 2,080 -214플랑카드  경정0원-기정214,000원= -214,000

6.현장학습 760 1,100 -340

1.교육운영비 760 1,100 -340차량임차료  경정60,000원-기정400,000원= -340,000

7.유치원 누리과정지원(목) 2,831 3,936 -1,105

2.교육운영비 1,537 2,642 -1,105
(성립전)무상교육(간식비)  경정869,000원

-기정903,000원=
-34,000

(성립전)무상교육(간식비)  경정902,470원

-기정1,000,000원=
-97,000

(성립전)무상교육(재료비)  경정566,000원

-기정542,000원=
24,000

(성립전)무상교육(재료비)  경정541,730원

-기정1,053,000원=
-511,000

(성립전)방과후(간식비)  경정102,000원-

기정92,000원=
10,000

(성립전)방과후(간식비)  경정91,800원-기

정589,000원=
-497,000

8.유치원독서교육지원금(목) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,076 2,200 -124
도서구입비  경정1,178,000원-기정

1,700,000원=
-522,000

교육재료비  경정898,000원-기정500,000원

=
398,000

2.비품구입비 124 0 124비품구입비  경정124,000원-기정0원= 124,000

2.창의적 체험활동 23,658 28,014 -4,356

1.자율활동 5,252 6,694 -1,442

1.학교특색사업 0 1,354 -1,354

1.운영수당 0 864 -864강사비  -864,000 -864,000
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2.여비 0 90 -90강사 교통비  -90,000 -90,000

3.교육운영비 0 400 -400특색사업 운영비  -400,000 -400,000

3.체육대회 2,912 3,000 -88

1.교육운영비 2,912 3,000 -88체육대회 운영비  -88,690 -88,000

2.현장체험학습활동 18,406 20,920 -2,514

1.수련활동 1,613 2,650 -1,037

1.교육운영비 1,613 2,650 -1,037숙박비  -270,000 -270,000

식비  -170,700 -170,000

교통비  -530,000 -530,000

체험및입장료  -67,900 -67,000

4.괴목가족나들이 1,263 2,110 -847

1.교육운영비 1,263 2,110 -847식비(간식)  -325,450 -325,000

차량임차료  -522,000 -522,000

6.내고장체험학습 624 1,254 -630

1.교육운영비 624 1,254 -630식비(간식)  -233,980 -233,000

체험 및 입장료  -397,000 -397,000

3.동아리활동 0 400 -400

1.학생동아리활동 0 400 -400

1.학생복지비 0 400 -400학생 동아리 지원비  -400,000 -400,000

4.선택적 교육활동 101,043 71,317 29,726

1.방과후학교 운영 92,752 63,876 28,876

1.방과후학교운영 42,074 33,876 8,198

2.방과후강사수당 18,664 12,089 6,575

1.운영수당 18,664 12,089 6,575
(성립전)방과후강사수당  32,000원×31.25

시간=
1,000,000

방과후강사수당  (32,000원×167시간

)+31,000원=
5,375,000

(성립전)강사교통비  10,000원×5명×4일= 200,000

3.방과후학교운영 1,778 1,987 -209

2.비품구입비 0 209 -209자외선 살균 소독기  -209,000 -209,000
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4.어울림축제운영 2,232 2,500 -268

1.교육운영비 2,232 2,500 -268대관비  -45,250 -45,000

의상구입  -234,000 -234,000

에듀버스이용비  -90,000 -90,000

간식비  -44,330 -44,000

플래카드구입  94,000원×1장= 94,000

물품구입  50,050 51,000

5.방과후학교지원금 9,600 8,100 1,500

2.학생지원금 4,800 3,300 1,500(성립전)방과후학교지원금  1,500,000원 1,500,000

6.영어위탁 9,600 9,000 600

1.운영수당 9,600 9,000 600
(성립전)영어위탁 강사비  100,000원×3회

=
300,000

영어위탁 강사비  300,000원×1명×1개월= 300,000

2.돌봄교실운영 50,678 30,000 20,678

1.돌봄교실운영비 지원금 25,000 15,000 10,000

2.학생지원금 10,000 0 10,000
(성립전)돌봄교실 운영비 지원금  

5,000,000원
5,000,000

(성립전)돌봄교실 운영비 지원금  

5,000,000
5,000,000

2.돌봄교실 강사수당 6,814 5,670 1,144

1.운영수당 6,814 5,670 1,144(성립전)전담인력 수당  -2,636,000 -2,636,000

(성립전)전담인력 수당  18,000원×13시간

×14주=
3,276,000

(성립전)돌봄교실 강사수당  18,000원×2

시간×14주=
504,000

3.돌봄교실 운영 6,892 3,885 3,007

1.교육운영비 6,183 3,675 2,508
(성립전)돌봄교실 간식 및 재료비  30,800

원×5일×7주=
1,078,000

(성립전)돌봄교실 간식 및 재료비  30,500

원×5일×8주=
1,220,000

돌봄교실 간식 및 재료비  210,000원×1회

=
210,000

2.비품구입비 709 210 499자외선 살균 소독기  -1,000 -1,000

냉장고 구입  500,000원×1대= 500,000

4.방과후강사수당 6,534 5,445 1,089

1.운영수당 6,006 4,886 1,120
(성립전)방과후 강사수당  32,000원×35시

간=
1,120,000
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2.교육운영비 528 559 -31교육자료  -31,000 -31,000

5.돌봄강사 인건비 5,438 0 5,438

1.무기계약직원인건비 4,919 0 4,919(성립전)기본급  821,350원×2개월= 1,643,000

(성립전)기본급  288,000원×4회= 1,152,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2개월= 120,000

(성립전)교통보조비  33,500원×4회= 134,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)급식비  130,000원×4회= 520,000

(성립전)정기상여금  150,000원×1회= 150,000

2.무기계약직원법정부

담금
519 0 519(성립전)4대보험비  86,500원×4회= 346,000

(성립전)4대보험비  86,410원×2개월= 173,000

2.독서활동 6,809 7,441 -632

1.독서활동운영 6,809 7,441 -632

1.도서관운영 2,668 3,300 -632

2.교육운영비 2,168 2,800 -632도서관운영용품  150,000 150,000

독서행사 물품  -782,000 -782,000

3.기타 선택적 교육활동 1,482 0 1,482

1.창의교육운영 1,482 0 1,482

1.마을연계교과프로젝트 982 0 982

1.운영수당 240 0 240
(성립전)마을교사수당  30,000원×4시간

×2회=
240,000

2.교육운영비 742 0 742(성립전)렌터카  155,000원×1일×2회= 310,000

(성립전)입장 및 체험비  95,000원×2회= 190,000

(성립전)점심식사비  8,000원×11명×2회= 176,000

(성립전)간식비  3,000원×11명×2회= 66,000

2.학부모 자율 독서동아리 운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)도서구입비  7,000원×6명×6권= 252,000
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(성립전)간식비  3,000원×6명×4회= 72,000

(성립전)북아트 재료  10,000원×4종×2회

=
80,000

(성립전)창의음악놀의 재료  20,000원×2

종×2회=
80,000

(성립전)사무용품  8,000원×2종= 16,000

5.교육활동 지원 40,662 25,780 14,882

1.교무업무 운영 5,207 5,420 -213

1.교무학사운영 5,207 5,420 -213

1.교육과정평가 1,000 1,100 -100

1.교육운영비 1,000 1,100 -100수업컨설팅요청장학비  -100,000 -100,000

4.교육과정설명회운영 187 300 -113

1.교육운영비 187 300 -113행사용품 구입  -113,080 -113,000

3.학습지원실 운영 1,727 3,260 -1,533

1.정보화실운영 1,727 3,260 -1,533

1.학교정보화지원 1,567 3,100 -1,533

1.일반수용비 1,500 2,500 -1,000정보기기장비수리비  -1,000,000 -1,000,000

2.비품구입비 67 600 -533프린터구입  -533,810 -533,000

4.교육여건 개선 22,428 5,800 16,628

1.교육환경개선 22,428 5,800 16,628

2.교육환경개선 5,928 5,300 628

1.비품구입비 5,928 5,300 628PC구입  628,000 628,000

3.컴퓨터실 조성 16,000 0 16,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000(성립전)재료비 및 인건비  6,500,000 6,500,000

재료비 및 인건비  1,500,000 1,500,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000(성립전)비치물품 구입  9,500,000 9,500,000

비치물품 구입  -1,500,000 -1,500,000

6.학교 일반운영 115,108 99,639 15,469

1.학교기관 운영 32,165 27,937 4,228

1.부서기본운영 25,501 21,806 3,695
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1.교장실운영 7,689 7,650 39

4.비품구입비 289 250 39교장실비품구입  39,000 39,000

2.교무실운영 9,155 8,356 799

1.일반수용비 6,455 5,656 799교무실비품구입  686,600 687,000

유지보수비  111,920 112,000

3.행정실운영 8,657 5,800 2,857

1.일반수용비 2,637 2,414 223사무용품구입  102,870 103,000

직무연수비  120,000 120,000

3.여비 5,000 2,400 2,600
관내외출장여비  경정5,000,000원-기정

2,400,000원=
2,600,000

4.비품구입비 534 500 34행정실비품구입  34,000 34,000

2.부설기관운영 6,371 5,771 600

1.유치원운영 6,371 5,771 600

1.일반수용비 2,849 2,399 450
정수기관리  경정315,000원-기정465,000원

=
-150,000

시설소모품구입  경정550,000원-기정

150,000원=
400,000

(성립전)공기정화장치유지비(목)  40,000

원×5개월=
200,000

6.비품구입비 550 400 150소변기핸드레일설치  150,000원 150,000

3.행정지원인력운용 293 360 -67

1.4대보험기관부담금 125 260 -135

1.기간제직원법정부담

금
125 260 -135

4대보험기관부담금  경정125,000원-기정

260,000원=
-135,000

2.행정지원인력인건비 168 100 68

1.운영수당 168 100 68
행정지원인력인건비  경정168,000원-기정

100,000원=
68,000

2.시설 장비 유지 80,911 69,670 11,241

1.학교시설장비유지 80,911 69,670 11,241

1.공공요금및제세공과금 20,087 18,710 1,377

1.전기요금 11,510 11,010 500전기요금  500,000 500,000

2.상하수도료 2,677 1,800 877상하수도요금  876,520 877,000

2.시설일반관리 13,600 9,000 4,600

1.일반수용비 13,600 9,000 4,600소규모수선비  2,000,000 2,000,000

8 발행일 : 2018-12-06



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

시설소모품구입비  2,000,000 2,000,000

3종시설물관리  600,000원×1회= 600,000

3.시설관리용역 24,570 37,548 -12,978

1.일반수용비 24,570 37,548 -12,978
(성립전)청소용역관리  경정9,810,000원-

기정12,000,000원=
-2,190,000

(성립전)시설관리용역  경정10,812,000원-

기정21,600,000=
-10,788,000

4.화장실관리 810 450 360

1.일반수용비 810 450 360
정화조청소비  경정140,000원-기정200,000

원=
-60,000

화장실소모품구입  (경정370,000원-기정

250,000원)+300,000원=
420,000

6.연료비 2,380 750 1,630

1.연료비 2,380 750 1,630
난방용등유  (경정690,000원-기정750,000

원)+1,690,000원=
1,630,000

7.직접고용 인건비 16,252 0 16,252

1.무기계약직원인건비 14,938 0 14,938
(성립전)연봉(시설관리원)  6,181,000원

×1식=
6,181,000

연봉(시설관리원)  경정8,034,000원-기정

6,181,000원=
1,853,000

(성립전)명절휴가비(시설관리원)  500,000

원×1식=
500,000

명절휴가비(시설관리원)  경정1,000,000원

-기정500,000원=
500,000

연봉(청소원)  경정4,904,000원-기정

4,323,000원=
581,000

(성립전)연봉(청소원)  4,322,650원×1식 4,323,000

명절휴가비(청소원)  경정1,000,000원-기

정500,000원=
500,000

(성립전)명절휴가비(청소원)  500,000원

×1식=
500,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지비(시설관리원)  

200,000원×1식=
200,000

(성립전)맞춤형복지비(청소원)  200,000원

×1식=
200,000

3.무기계약직원법정부

담금
914 0 914

4대보험기관부담금(시설관리원)  경정

523,000원-기정615,000원=
-92,000

(성립전)4대보험기관부담금(시설관리원)  

614,480원×1식=
615,000

(성립전)4대보험기관부담금(청소원)  

458,880원×1식=
459,000

4대보험기관부담금(청소원)  경정391,000

원-기정459,000원=
-68,000

7.학교 재무활동 750 750 0

세출합계 426,559350,490 76,069
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